Respondet S. Petrus : Facti estis liberi a Christo, sed a peccato, non a lege Dei, nec ab obedientia principium: nolite ergo inobedientie, turpitudini et malitia vestre praetexere libertatem Christi: hec enim non est libertas, sed nequit servitus. Idem monuit S. Paulus Galatas, cap. v, vers. 13, dicens : « Vos in libertatem vocati estis, tantum ne libertatem in occasione delit carnis. » Nam, ut idem ait II Corinthi, iii, 17 : « Ubi Spiritus Domini, ibi libertas. » Vide ibi dicta. Porro, ut ait OEcumenius : « Si peccamus, libertate perditi servi efficiuntur inobedientiam et peccati; et S. Augustinus, lib. De Quantitate anima, cap. XXXIV : « Ille (Deus) ab omnibus liberat, cui servire omnibus utilissimum est, et in cuius servitio placere perfecte sola libertas est. » Idem, tractat 21 in Joan.: « Hae, ait, spes nostra est, fratres, ut a libero liberemur, et liberando servos nos faciat. Servi enim eramus cupiditatis, liberati servi efficiuntur charitatis. » Scriptis de libertate Christiana libros quidecum Joannes Lenseus Belliolanus, Doctor Lovaniensis, et breviter Bellarminus, lib. IV De Justificatione, cap. v et vi.

Vox velamen alludit ad velum sive vestem candidam, quam baptizati accipiebant in baptismō, tum ut memores essent candorem anime baptismō acceptum, usque ad extremum vita spiritalem sibi esse servandū; tum ut letitiam spiritalem ac spem resurrectionis et vite beatę habitu ostenderet; tum ad indicandum libertatem per Christum adeptam, « ut anima libertate novae vite induita, adversus diabolum cum adjutorio divino valeat fortiter dimicare », ait S. Augustinus, lib. IV De Symbol. ad cathecum., ix; et Tertullianus, lib. V Contra Marcionem : ipsum quod ait, que libertate Christus nos manumisit, nonne eum constitutus manumissorem qui fuit Dominus? alienos enim servos nec Alba manumisit; servis enim, cum manumiscebantur et libertate donabantur, dabatur vestis alba. Hac de causa olim filieles statim a baptismō calcabantur calcis albis, eosque deferebant per septem dies, aequa ac vestem candidam; idque primo, ut significaret eos liberata Christiana donari; servi enim incedebant nudipes, liberi, calcatei. Secundo, ut calceti signarent eos in Ecclesia et filiorum Dei possessionem mitti. Tertio, ut memores essent mortis Christi: calcet enim de mortuis animalibus sunt. Ita Rupertus, lib. VII, cap. i. Quarto, ut memores essent vestigia a peccati vulnera custodiare, » ait S. Gregorius, hom. 22 in Evang. Quinto, ut veterum patrum, qui impollutum incontaminatumque spiritum Deo reddiderint, mores et instituta sequerentur, itaque tenderent ad celum. Huc alludit S. Paulus, Ephes. cap. vi, vers. 13, dicens : « Calcet pedes in preparatione Evangelii pacis. » Ita Anselmus ibidem. Vide Josephum Vicecomitem De Ritibus baptismi, lib. V, cap. xviii. Vide pariter dicta Ezech. XVI, 10, ad illud, Calceavit te tanthino.

SED SICUT SERVI DEI, — qui libere et liberaliter serviunt et obedient non tantum Deo, sed et omnibus magistris, quos Deus sibi vicarios nostrosque superiores ordinavit : servito enim Deo regnare est.

47. OMNES HONORATE, — juxta statutum cuiusque, et honorem ei debitum. Hoc est quod ait Paulus, Rom. xi, 10 : « Honore invicem prævenientes. » Secundo, « honorate, id est, charitatis officia et beneficia omnes præseguimini. Honor enim non tantum reverentiam et obedienciam, sed et amorem, alimoniam omnemque opitulationem includit, ut cum dicitur : « Honora patrem et matrem. » Eccl. XX, 12.

FRATERNITATEM (id est fratres, puta Christianos; vel potius, « fraternitatem, » hoc est fratrum, id est Christianorum, costum et conjunctionem ligare. — Jubet enim non tantum ut uniuersum, sed et costum fidelium ac conve. tum ad communias preces, conciones, synaxas diligent et frequentant, juxta illud Pauli Hebr. x, 25 : « Non deserentes collectionem nostram, stet consuetudinis est quibusdam. »

DEUM TIMETE, — non servili, sed filiali timore, quo filii ex amore timent offendere patrem, evanquente sedulo ne quid faciant quod ei dispiceat. Deo ergo proprium quasi tributum et debitum est hie timor, juxta illud Psalm. II, 11 : « Servite Dominum in timore, et exultate ei cum tremore. » Et Malach. I, 6 : « Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » Et Psalm. XXXIX, 10 : « Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam nihil timet timenter eum. » Accedit quod, ut ait Poeta: « Primus in orbe deos fecit timor. » Hinc Clemens Romanus, epist. I : « ubi, inquit dicitur quasi sit timor, quia summa timendum, contendit et amandus; licet alii alia dent clyma. » Sic Jacob Deum vocat timorem patris sui Isaac, id est quem timuit et coluit Isaac, Gen. XXXI, 42.

RIGEM HONORIFICATE, — honore eo qui regi, id est summe potestatis civili, debetur. Honor hic includit obedienciam et orationem, ut scilicet subditi pro regibus orient, uti jubet S. Paulus I Thess. II; utilissimum enim est orare pro principibus, tum civilibus quam Ecclesiasticis: ab illis enim pendent salus republie, ab his Ecclesia. Qui ergo pro his orat, orat pro tota republica et Ecclesia. Prudenter Tertullianus in Scorpiano, XIV: « Honorandus, ait, est Rex cum suis rebus insistit, cum a divinis honoribus longe est, » cum scilicet eos aversatur, quos nulli reges ambierunt.

48. SERVI, SUBDITI ESTOTE IN OMNI TIMORE DOMINIS. — Primo, Lyranus et Hugo : « omni, » id est, in quinto, toto, pleno et perfecto timore, qui includit amorem. Secundum, « omni, » qui multiplex est timor, scilicet primo, paucis, ne ab heris, si inobedientes sint, puniantur. Secundo, culpe, ne Deum per inobedientiam offendant. Ita OEcumenius. Tertio, scandali, non sua inobedientia provocant heros ad odium fidei; « sed in omnibus bo-

dam fidem ostendentes, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus, » ait Paulus ad Titum, cap. II, vers. 9. Idem servis præcepit Paulus fuit Ephes. VI, 5. Vide ibi dicta. Idque congrue : vulgo enim iactabatur, et etiamnum iactatur subinde hoc proverbium, « totidem nobis hostes esse quot seruos; » et Plato, lib. VI De Legibus, ait, « Jovem dimidium mentis servis admissemus. »

NON TANTUM BONIS ET MODESTIS (iustitiae, id est *eguis*, modestis, benignis, probis, clementibus), sed ETIAM DISYCOLIS, — id est fastidiosis, grecis, morosis, id est previs, obliquis, tortuosis, asperis, morosis, difficultibus, severis et sevirs. Augustinus Marloratus apostoli et hereticorum hoc loco falsi asserti, sorbionicos et Catholicos per dyculos accepentes dissolutos, atque hinc docere Papae et corrupti eius bestiis (sic nebula vocat Cardinales et Episcopos) obediendum esse etiam cum tyrannidem exercant; tyrannidem ipse vocat disciplinantem Ecclesiasticum, hoc enim haeresis tyrannus est; sed viceps sue lingue meritas ponas dedit, cum ob seditiones in Gallia suscitatas a Parlamento ad laqueum damnatus, infelicem animam exhalavit.

Pereram Hugo et Glossa : dycolos, inquieti, vocatur agrestis, rudis, inductus, ita dictus quasi alienus a schola et studiis, quos homines redditum civiles, politos, benignos : *Nesciis* enim greci gratia, id est, gloria vestra. Unde explicans subdit : « Quae est enim gloria. » Sic Paulus glorianam sumus esse aut, non evangelizare: ad hoc enim necessitas precepit Dei eum obligabat; sed evangelizare sine sumptu, id est gratis: hoc enim erat opus liberalis et illustris supererogationis et conscientiae, non precepit, I Corin. IX, 16. Sensus ergo est, q. d. Haec est gratia, id est haec est gloria Christiani, in hoc consistit eximia virtus et perfectio Christiana, hoc est illustris discipulorum Christi officium, laus et decus, si proper Deum multa tristia patientur.

SI PROPTER DEI CONSCIENTIAM SUSTINET QVIS TRISTITIAS. — Quæres, quenam est Dei conscientia? Respondeo primo, est conscientia secundum Deum, qua quis uni Deo placere studet et satagit, etiam cum offensus hominum, ideoque ut Deo placeat, patientia sustinet asperos heri mores ejusque duris imperiis obedit. Id enim facit, ut sua conscientia et Deo satisfaciat: conscientia enim dictat talibus esse obediendum proper Deum, qui precepit ut subdit suis dominis obsecundent. Haec conscientia vocatur Dei, tum quia Deo maxime probatur et placeat, tum quia proper Deum, ut ei placeat, suscipitur: loquitur enim S. Petrus de servis, quos justit parere heris, etiam dycolos. Ita Catharinus et Salmeron.